Diário da República, 2.a série — N.o 179 — 17 de Setembro de 2007 27 117

Escola Secundária com 3.o Ciclo do Ensino Básico de Alcanena

Despacho (extracto) n.o 21 609/2007

Por despacho de 18 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos desde 1 de Setembro 2006, foi
nomeada para o quadro de zona pedagógica da Lezíria e Médio Tejo
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de
2 de Fevereiro, a professora de quadro de nomeação definitiva Helena
Margarida dos Santos e Costa.

13 de Junho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Fre-
derico Óscar Gouveia Calado Nunes.

Escola Secundária de Alvide

Despacho n.o 21 610/2007

Aníbal das Neves Oliveira, presidente da comissão executiva ins-
taladora do Agrupamento de Escolas de Alvide, ao abrigo do n.o 6
do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, na redacção dada pelo
artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho, nomeia, sob
proposta, aprovada em reunião de 19 de Julho de 2007, da comissão
executiva instaladora, a auxiliar de acção educativa Maria dos Santos
Guerreiro, por urgente conveniência de serviço, para o exercício das
funções de encarregada de coordenação do pessoal auxiliar de acção
educativa, com efeitos a partir de 20 de Julho de 2007.

28 de Agosto de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Aníbal das Neves Oliveira.

Agrupamento de Escolas de Apelação

Despacho (extracto) n.o 21 611/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro, com efeitos desde 1 de Setembro de 2006, foi
transferida nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de
2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação definitiva do
grupo 210, Maria de Fátima de Jesus Tavares Ribeiro, da Escola

Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Padre Abílio Mendes, código 342440, para
a Escola Básica Integrada de Apelação, código 330371.

12 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Félix
Manuel Bolaños Pereira de Matos.

Agrupamento de Escolas Aquilino Ribeiro

Aviso n.o 17 641/2007

Nos termos do disposto no Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
conjugado com o n.o 1 do artigo 132.o do Decreto-Lei n.o 1/98, de
2 de Janeiro, faz-se público que se encontra afixada no placard da
sala de professores desta escola a lista de antiguidade do pessoal
docente relativa a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

30 de Abril de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Teresa Maria da Silva Cabeça Vicente Rodrigues.

Aviso n.o 17 642/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard do bloco administrativo do pessoal não docente deste Agru-
pamento de Escolas a lista de antiguidade reportada a 31 de Dezembro
de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

31 de Maio de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Teresa Maria Silva Cabeça Vicente Rodrigues.

Escola E. B. 1 Arquitecto Gonçalo Ribeiro Telles

Despacho n.o 21 612/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foram transferidas do quadro de zona pedagógica, nos termos
da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de
31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo
65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
as professoras dos quadros de nomeação definitiva a seguir indicadas:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

1.o ciclo
110

Elisabete Videira da Cruz Lourenço . . . Porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 E. B. 1 Arq. Gonçalo Ribeiro
Telles, Lisboa.

243115

1.o ciclo
110

Magda Sofia de Almeida Santos . . . . . . Cidade e zona norte de
Lisboa.

11 E. B. 1 Arq. Gonçalo Ribeiro
Telles, Lisboa.

243115

13 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, António José Guerreiro Marques Simplício.

Agrupamento de Escolas de Atouguia da Baleia

Despacho (extracto) n.o 21 613/2007

Por despacho de 31 de Janeiro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,

foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o

e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
das escolas de ensino básico dos 1.o, 2.o e 3.o ciclos e ensino secundário
abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

110 Luísa Maria Franqueira Santos Serafim . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 E. B. 1 de Ferrel . . . . . . . . . . . . . 238533
110 Isabel Maria dos Reis Pereira Leão . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 E. B. 1 de Atouguia da Baleia

n.o 2.
244533

230 Maria da Fé Contente Pereira Agostinho . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 E. B. 2,3 de Atouguia da Baleia 344710
500 Maria do Rosário Fernandes Gomes de

Almeida Vilarinho.
Lezíria e Médio Tejo . . . . . 14 E. B. 2, 3 de Atouguia da Baleia 344710

910 Susana Isabel Dias Chagas . . . . . . . . . . . . . . . . . Coimbra . . . . . . . . . . . . . . . 06 E. B. 2, 3 de Atouguia da Baleia 344710

27 118 Diário da República, 2.a série — N.o 179 — 17 de Setembro de 2007

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

110 Helena Maria Rosa Martinho . . . . . . . . . . . . . . . Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
260 Margarida Alexandra Figueiredo de Sousa Bar-

reto Lage.
Baixo Alentejo e Alentejo

Litoral.
02 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

500 Ana Catarina Pinto de Lurdes . . . . . . . . . . . . . . Alto Alentejo . . . . . . . . . . . 12 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
620 Francisco Botelho Matos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
620 Ricardo da Silva Santos Carreira . . . . . . . . . . . . Leiria . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

31 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Alves Simão Damas.

Despacho (extracto) n.o 21 614/2007

Por despacho de 31 de Janeiro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,

foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo
64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

100 Maria Ermelinda Silva Oliveira Filipe . . . . . . . . J. I. Reguengo Grande . . . . 268926 J. I. Estrada . . . . . . . . . . . . . . . . . 612560
110 Beatriz Maria Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 1 Serra d’El-Rei . . . . 274963 E. B. 1 Atouguia da Baleia n.o 1 236822
110 Gabriel da Graça Barreiro Gonçalves . . . . . . . . E. B. 1 São Bernardino . . . 270581 E. B. 1 Atouguia da Baleia n.o 1 236822
110 Maria da Conceição Esteves Novo Soares . . . . . E. B. 1 Paço . . . . . . . . . . . . . 262729 E. B. 1 Serra d’El-Rei . . . . . . . . . 274963
110 Maria Isabel Aires Coelho Reis . . . . . . . . . . . . . E. B. 1 Atouguia da Baleia

n.o 2.
244533 E. B. 1 Atouguia da Baleia n.o 1 236822

110 Noémia Lopes da Silva Paiva . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 1 Lourinhã . . . . . . . . . 230340 E. B. 1 S. Bernardino . . . . . . . . . 270581
220 Pedro Daniel Gonçalves Lima Nunes Pereira . . . E. B. 2, 3 Fernão do Pó . . . 341484 E. B. 2, 3 Atouguia da Baleia . . . 344710
300 Ana Catarina Vieira Bastos . . . . . . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3 Marco de Cana-

vezes.
342099 E. B. 2, 3 Atouguia da Baleia . . . 344710

420 Isabel Cristina Nogueira Marques Correia . . . . Escola Secundária de Peni-
che.

402497 E. B. 2, 3 Atouguia da Baleia . . . 344710

500 Cláudia Patrícia de Azevedo Soares . . . . . . . . . . Escola Sec./3.o Ciclo de
Aljustrel.

404603 E. B. 2, 3 Atouguia da Baleia . . . 344710

620 Vera Filipa Marques Lobo da Silveira Santos . . . E. B. 2, 3 Dr. Correia
Mateus.

341137 E. B. 2, 3 Atouguia da Baleia . . . 344710

620 Vítor José dos Santos Fernandes . . . . . . . . . . . . E. B. 2, 3/Sec. S. Martinho
do Porto.

346342 E. B. 2, 3 Atouguia da Baleia . . . 344710

910 Maria Helena Avelino São Bento Correia . . . . J. I. de Óbidos . . . . . . . . . . . 631413 E. B. 2, 3 Atouguia da Baleia . . . 344710

31 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Alves Simão Damas.

Escola Secundária com 3.o Ciclo do Ensino Básico de Bombarral

Despacho (extracto) n.o 21 615/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 da vice-presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, conjugado com o artigo 41.o do Decreto-
-Lei n.o 442/99, de 15 de Novembro, com efeitos desde 1 de Setembro
de 2005, foi transferido nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor do quadro de nomeação definitiva
Emanuel José dos Anjos Vilaça, do grupo 26, da Escola Básica 2, 3
de Fernão do Pó, código 341484, para a Escola Secundária com 3.o
ciclo do Ensino Básico de Bombarral, código 403593.

12 de Julho de 2007. — A Vice-Presidente do Conselho Executivo,
Ana Cristina Martinho Pinto Ovídio.

Agrupamento Vertical de Escolas Cetóbriga

Aviso n.o 17 643/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que será afixada nos placards das
escolas deste Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal não
docente, reportada a 31 de Dezembro de 2006.

Da referida lista cabe reclamação a apresentar pelos interessados,
ao dirigente máximo dos serviços, no prazo de 30 dias a contar da
data da publicação deste aviso no Diário da República.

20 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Fernanda Resende Correia da Silva Oliveira.

Agrupamento de Escolas D. Francisco Manuel de Melo

Despacho (extracto) n.o 21 616/2007

Por despacho de 31 de Julho de 2007 da presidente da comissão
provisória, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foi transferida para o quadro da educação especial da escola,
nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o, da alínea a) do
artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva Berta Maria Fontes Casegas Correia Rita,
grupo 220, da Escola E. B. 2, 3 Sophia de Mello Breyner Andresen,
código 310335, para a Escola E. B. 2, 3 D. Francisco Manuel de
Melo, código 341538, grupo 910.

31 de Julho de 2007. — A Presidente da Comissão Provisória, Pre-
ciosa Tomás Dias Simões Bernardo.